
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S01
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ECAS_narruadr
NO_DOC_EXT: 2016-158177
SOFTWARE VERSION: 9.3.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: unionecomunimeilogu@tiscali.it
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

UNIONE DI COMUNI MEILOGU
VIA BERLINGUER snc
BONORVA
07012
Italia
Persona di contatto: ing.andrea antonio arru
Tel.:  +39 079867700
E-mail: protocollo@pec.unionecomunimeilogu.it 
Fax:  +39 079865016
Codice NUTS: ITG25
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.unionecomunimeilogu.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
L'accesso ai documenti di gara è limitato. Ulteriori informazioni sono disponibili presso: http://
www.unionecomunimeilogu.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Ambiente

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Unione di Comuni Meilogu

II.1.2) Codice CPV principale
90511100

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani. Le principali attività si riassumono in:
- raccolta dei rifiuti urbani e delle frazioni recuperabili in maniera differenziata;
- spazzamento;
- trasbordo, trasporto e conferimento dei suddetti rifiuti agli impianti di smaltimento/recupero;
- servizi accessori.

mailto:protocollo@pec.unionecomunimeilogu.it
www.unionecomunimeilogu.it
http://www.unionecomunimeilogu.it/
http://www.unionecomunimeilogu.it/


2 / 4

Dettagli e modalità operative sono riportati nel Capitolato speciale.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 12 655 976.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari
90511100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG25

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani riguardante i territori dei 13 comuni associati.
Le principali attività si riassumono in:
- raccolta dei rifiuti urbani e delle frazioni recuperabili in maniera differenziata;
- spazzamento;
- trasbordo, trasporto e conferimento dei suddetti rifiuti agli impianti di smaltimento/recupero;
- servizi accessori.
Dettagli e modalità operative sono riportati nel Capitolato speciale.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 12 655 976.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 84
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 e seguenti del decreto legislativo n° 50/2016. Richiesta
compilazione di specifica dichiarazione, redatta secondo lo schema indicato nel Disciplinare di gara, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente bando, attestante: l'iscrizione alla CCIAA o equivalente



3 / 4

registro professionale dello stato di residenza; l'assenza delle cause di esclusione per la partecipazione alla
gara previste dal D.Lgs. 50/2016; assenza di misure di prevenzione di cui all' art. 3 della legge 1423/1956;
regolarità con la legge 68/1999; l’iscrizione all’Albo Nazionale delle Imprese che effettuano la gestione dei rifiuti
di cui al dm 406/1998 con le categorie e classi individuate; altri requisiti indicati nel Disciplinare di gara.
In linea generale, i requisiti sono stati individuati in modo da favorire al massimo la concorrenza e scelti in una
logica di crescita delle imprese di tipo progressivo e continuo: nel rispetto di tale principio i valori non sono stati
posti pari alle dimensioni dei Comuni dell’Unione del Meilogu ma, invece, su valori sufficientemente inferiori.
Nello specifico, i requisiti economici sono stati individuati per evitare che possano partecipare imprese
inadeguate nella gestione del rischio finanziario a breve, medio e lungo termine (strutturale e di liquidità),
considerato il notevole valore degli investimenti previsti e l’affidamento all’Impresa (in linea con le indicazioni
normative) anche della gestione della tariffa puntuale.
Invece, i requisiti tecnici sono stati individuati per garantire un livello di esperienza adeguato alle dimensioni
dei Comuni dell’Unione di Comuni Meilogu e alla maggiore complessità di essi rispetto a comuni di dimensione
sensibilmente inferiore, complessità che ovviamente necessita della capacità di gestire un servizio articolato
nonché innovativo quale quello previsto dal Capitolato.
È consentito l’avvalimento alle condizioni previste dall’art. 89 del D. Legislativo 150/2016. Il concorrente, in
relazione al disposto richiamato può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti, avvalendosi dei
requisiti di altro soggetto.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Imprese iscritte all’Albo Nazionale delle Imprese che effettuano la gestione dei rifiuti di cui al dm 406/1998.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Le condizioni di esecuzione del servizio, sono specificatamente illustrate nei documenti di gara.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo



4 / 4

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 14/02/2017
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 9 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 15/02/2017
Ora locale: 10:00
Luogo:
Sede Unione di Comuni Meilogu.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
I dettagli sono contenuti e specificati nei documenti di gara

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) SARDEGNA
CAGLIARI
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ricorso avverso al presente bando di gara potrà essere presentato nei termini e nei modi previsti dalla
normativa vigente al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Sardegna entro i termini di legge.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
UNIONE DI COMUNI MEILOGU
BONORVA
Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
09/12/2016


